EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL
2º SEMESTRE DE 2024

PROGRAMA DEPÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO
PPGCI/ CECH/ UFSCar

O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCI), da Universidade

Federal de São Carlos (UFSCar), torna público que estão abertas as inscrições para o Processo

Seletivo para Aluno Especial, em acordo com a Norma Complementar nº 15 do PPGCI.

A inscrição como Aluno Especial é destinada àquele que NÃO seja aluno regular do

PPGCI, demonstre interesse em cursar disciplina do Programa cujo conteúdo contribua para a

sua pesquisa ou para seu aprimoramento profissional e seja:

A. aluno regularmente matriculado em outro Programa de Pós-Graduação;

B. portador de diploma de graduação;

C. aluno de graduação, que tenha concluído pelo menos 80% (oitenta por  cento) dos

créditos exigidos para a integralização curricular de seu curso de graduação;

D. aluno  proveniente  de  intercâmbio  decorrente  de  convênio  aprovado  nos  órgãos

competentes  da  UFSCar,  ou  de  convênio/programa  de  agência  de  fomento,

independente da aprovação nos órgãos competentes da Universidade, quer seja do país

ou do exterior, portador de diploma de graduação.

Para se inscrever, o candidato a Aluno Especial deve:

A. preencher o formulário de inscrição (https://forms.gle/HppuGMwxuyosDGdS9);

B. anexar no formulário cópia de:

● atestado de matrícula em Curso de Pós-Graduação (caso matriculado)
● diploma de graduação (caso tenha concluído a graduação);
● histórico escolar (caso esteja cursando a graduação);
● RG;
● CPF;
● Currículo Lattes.

Obs. Nomeie os arquivos da seguinte forma: “Nome Completo” – “tipo do documento”, por

exemplo: “Vanessa Custodio – histórico escolar”.

As  inscrições devem  ser  feitas  somente  via  formulário

(https://forms.gle/HppuGMwxuyosDGdS9) até 72 horas úteis antes do início da disciplina

de interesse.

As disciplinas disponíveis para inscrição de Alunos Especiais são apresentadas na

Tabela 1 e os horários em que serão oferecidas estão no Anexo 1.

Tabela 1: Disciplinas disponíveis para Alunos Especiais  no 2º Semestre de 2024

Código Nome

CI007
Formas de Representação da Informação: das Bases Teórico-Metodológicas às
Aplicações Tecnológicas em Ambientes Digitais
Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro

CI010
CI010 - Acesso, Uso e Usuários da Informação
Profa. Dra. Ariadne Chloe Mary Furnival

CI023
Aspectos teóricos e aplicados da Representação da Informação
Profa. Dra. Zaira Regina Zafalon

CI026
Organização do Conhecimento, Cultura e Justiça Social
Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove

A aceitação do Aluno Especial dependerá de avaliação da Coordenação do PPGCI,

após  ouvido  o/a  docente  ministrante  da  disciplina,  considerando  as  informações

apresentadas na inscrição, o número de Alunos Regulares e o número de inscrições de

candidatos a Aluno Especial.

Quaisquer  dúvidas  e/  ou  pedidos  de  esclarecimentos  fazer  contato  por  e-mail

(ppgci@ufscar.br) ou whatsapp (16 3351-8950, mensagem de texto)

São Carlos, 04 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Leandro Innocentini Lopes de Faria
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência em Informação - PPGCI/UFSCar

ANEXO 1

DISCIPLINA DOCENTE
CRÉDITOS
(CARÁTER)

PROGRAMAÇÃO

CI007 - Formas de Representação da
Informação:

das Bases Teórico-Metodológicas às Aplicações
Tecnológicas em Ambientes Digitais

Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro
4 créditos
(Optativa)

Dias de oferta presencial:
quarta e quinta-feira

16, 23, 30 e 31 de outubro
Horário de oferta:

Manhã e Tarde

CI010 - Acesso, Uso e Usuários da Informação
Profa. Dra. Ariadne Chloe Mary

Furnival
4 créditos
(Optativa)

Dias de oferta presencial:
quinta e sexta-feira

28 e 29 de novembro
05 e 06 de dezembro
Horário de oferta:

Manhã e Tarde

CI023 - Aspectos teóricos e aplicados da
Representação da Informação

Profa. Dra. Zaira Regina Zafalon
4 créditos
(Optativa)

Dias de oferta presencial:
terça-feira

15, 22 e 29 de outubro
12 e 19 de novembro

03, 10 e 17 de dezembro
Horário de oferta:

Manhã

CI026 - Organização do Conhecimento, Cultura e
Justiça Social Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove

4 créditos
(Optativa)

Dias de oferta presencial:
18 e 25 de outubro

29 de novembro
Horário de oferta:

Manhã e Tarde